国際委員会アジア学術会議等分科会（第 24期・第 2回）

議事要旨

１ 日 時：平成 30年 2月 19日（月）15:00～17:00

２ 場 所：日本学術会議 ６-Ｃ（1、2）会議室（６階）

３ 出席者：吉野委員長、宮崎副委員長、武内委員、松本委員、米田委員、山本委員、安成

委員（スカイプ参加）、宇根寛氏（参考人）

      （事務局）山本事務局長、小島参事官（国際業務担当）、佐藤参事官補佐、武

宮国際交流専門職、村井学術調査員

４ 議 事：

（１）アジア学術会議等分科会（第１回）議事要旨（案）について

    アジア学術会議分科会（第１回）議事要旨（案）について説明後、了承された。

 （２）第18回アジア学術会議年次会合について

    第18回アジア学術会議（Science Council of Asia：SCA）日本開催企画案について、

審議され、SDGsに関するテーマで開催する方針とすることが決定された。その後、委

員長、副委員長に一任されることが了承された。

    新しいSCA会長としてQuazi Abdul Fattah会長（Bangladesh Academy of Science,

BAS）の選出が報告された。

（３）AASSA理事会の報告

    次回AASSA総会（2018年）はアカデミー創立70周年となるタイ（バンコク）にて開

催されることが報告された。

 （４）AASSA定款及び細則改正について

   AASSA定款および細則改正について説明後、了承された。

（５）AASSA地域ワークショップの報告

宇根寛参考人より、①International Training Workshop on Integrated Risk

Assessment Methods Using Spatial and Social Vulnerability Data for Disaster

Risk Reduction(平成29年12月11日～15日)及び、②CAS-AASSA Joint Workshop on Big

Earth Data for Disaster Risk Reduction in Asia（平成29年12月14日）について

報告を受けた。

（６）その他

    幹事会（平成30年１月25日）において、アジア学術会議等分科会の運営要綱が改正

されたことが報告された。

以 上